

آخرین تفاله داعش در موصل بیرون ریخته شد

فقط عده معدودی از شبه‌نظامیان داعش در شهر موصل باقی‌مانده بودند که نیروهای عراقی آنها را نیز از بین بردند تا این شهر به صورت کامل از لوث و جود ترور بیست‌ها یا پاسکازی نشود. فرماندهی عملیات مشترک عراق روز شنبه اعلام کرد که نیروهای ارتش این کشور موفق شدند بر بخش قدیمی شهر موصل تسلط کامل پیدا کنند. «یحیی رسول» سخنگوی فرماندهی عملیات مشترک عراق اعلام کرد که یگان‌های نظامی همچنان در حال آزادسازی بخش‌های باقی‌مانده در موصل قدیم هستند و تنها چندده‌متر باقی‌مانده تا یگان‌های مذکور خود را به کرانه رود دجله در بخش غربی برسانند و آزادی کامل شهر موصل را اعلام کنند. پایگاه خبری «السومریه» نیز انتشار این خبر نوشت که با آزادی این بخش (بلوار ساحلی دجله)، عملاً کل شهر موصل آزاد می‌شود. بر اساس گزارش رسانه‌های عراقی در عملیات پاسکازی شهر موصل، ۷۴ عضو داعش از جمله یکی از سرکرده‌های برجسته این گروه تروریستی در بخش قدیمی این شهر، به کام مرگ فرستاده‌اند. پیشتر فرمانده پلیس فدرال عراق اعلام کرده بود که نیروهایش ۹۹ در صد از مأموریت جنگی خود در موصل را محقق کرده‌اند و مأموریت در شهر موصل به پایان رسیده و تنها روند پاکسازی بخش قدیمی ادامه دارد. عملیات بزرگ آزادسازی موصل تحت عنوان «قادمون یا نینوا» هشت ماه زمان برد. موصل دومین شهر این کشور از نظر وسعت، جمعیت و اهمیت اقتصادی به‌شمار می‌رود.شبه‌نظامیان سه سال قبل بر این شهر به‌صورت مشکوک و ناگهانی مسلط شدند اما پس از سه سال نیروهای عراقی موفق شدند موصل را پس بگیرند. یک هفته قبل از آزادسازی کامل این شهر اعلام شد بر اساس گزارش‌ها تنها عده معدودی از تروریست‌های داعش باقی مانده بودند که با تلاش نیروهای مقاومت آنها نیز از بین رفتند. منابع عراقی گزارش دادند. فرماندهی عملیات استان نینوا در بیانیه‌ای اعلام کرد که یگان‌های پلیس این استان موفق شدند، یکی از سرکرده‌های برجسته داعش ملقب به ابوخصه السعودی را در حالی که در تلاش بود از بخش غربی رود دجله به بخش شرقی فرار کند، شناسایی کنند و او را هدف قرار دهند. از سوی دیگر، «اندشاکر جودت» فرماندهی پلیس فدرال عراق اعلام کرد که روز شنبه، طی پاکسازی مناطق بخش قدیمی شهر موصل در ساحل غربی موصل، ۷۴ عضو داعش کشته شدند و علاوه بر آن میزان زیادی تجهیزات و مواد منفجره در این منطقه کشف و ضبط شد.

واکنش

خشم صهیونیست‌ها از ثبت الخلیل در لیست میراث جهانی

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی قطعنامه اخیر یونسکو درباره درج بخش قدیمی شهر الخلیل در لیست میراث جهانی در معرض خطر را «جنون‌آمیز» توصیف کرده و دستور کاهش بودجه معارفی این رژیم از یونسکو تا مبلغ یک میلیون دلار را داد. به گزارش ایسنا به نوشته روزنامه‌الیوم السابع،صبر بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی قطعنامه یونسکو درباره درج بخش قدیمی شهر الخلیل و حریم ابراهیمی در لیست میراث جهانی در خطر الخطر را «جنون‌آمیز خواند. نتانیاهو گفت:این بار به این نتیجه رسیدند که غار آن است که این مکان متعلق به یهودیان نبوده و در معرض خطر است. دفتر نتانیاهو پس از این اعلام کرد که نخست‌وزیر این رژیم دستور کاهش حمایت مالی اسرائیل از یونسکو تا مبلغ یک میلیون دلار و استفاده از این مبلغ برای ساخت موزه «میراث یهودی» در شهر ک «کرات اربع» و نیز دیگر پروژه‌های مربوط به میراث یهودی در الخلیل را داده است. رژیم صهیونیستی اعلام کرد که پس از اقدام یونسکو در درج بخش قدیمی الخلیل و حریم ابراهیمی به لیست میراث جهانی در معرض خطر، همکاری‌های خود را با این سازمان متوقف می‌کند. در این راستا نفتالی بنت، وزیر آموزش این رژیم در مصاحبه‌ای مطبوعاتی گفت: به عنوان رئیس کمیته اسرائیل برای همکاری با یونسکو اعلام می‌کنم تا زمانی که یونسکو به نقش افرنبی خود به عنوان یک ابزار سیاسی برای مقابله با ما پایان ندهد، هر کم‌همکاری‌های خود را با این سازمان از سر خواهیم گرفت. نفتالی بنت افزود: «هر زمان که یونسکو به روکرد حرف‌های خود بازگشت، همکاری‌هایمان را با این سازمان از سر خواهیم گرفت.»
روبن ربولین، رئیس رژیم صهیونیستی نیز گفت:شبه‌بناظر می‌سد یونسکو به دنبال انتشار «دروغ‌هایی به ضرر یهودی‌ها» است. یووال اشتانتسین، وزیر تأسیسات زیربنایی این رژیم نیز در مصاحبه‌ای مطبوعاتی قطعنامه اخیر یونسکو درباره الخلیل و حریم ابراهیمی را «نادانی و نیک‌صفتی» توصیف کرد. ایملوتل نخسرون، سخنگوی وزارت خارجه رژیم صهیونیستی مدعی شد، «تاریخ باشکوه یهودیان در اسرائیل از الخلیل آغاز می‌شود و ما هیچ دروغی از سوی یونسکو با تحریف تاریخ نمی‌توان این واقعیت را تغییر داد.» در مقابل ریاض المالکی، وزیر خارجه فلسطین باستقلال از نتایج رای گیری یونسکو گفت:این رای گیری، دیدگاهی بی‌طرفانه برای فلسطینی در مقابل فشارهای اسرائیل و امریکا علیه کشورهای عضو و اشاعه دروغ و شایعات از سوی آنهاست. مالکی افزود: این رای یونسکو شکست و سقوطی ضاعف‌ووار برای اسرائیل و هم‌میمانشان در برابر تاریخ و اصالت الخلیل فلسطین به عنوان یکی از قدیمی‌ترین شهرهای مسکونی جهان است که فلسطینی‌ها از بیش از ۴هزار سال پیش از میلاد در آن ساکن بودند.

ادراک‌ها

توصیه شورای روابط خارجی امریکا برای طرح آشوب ایران

تحلیلگر ارشد امریکایی که پیشتر گفته بود امریکا در ایران دوستانی دارد، حالا گفته واشنگتن باید برای «فروپاشی سیاسی ایران» آماده شود و برای آشوب جدید «طرح آماده» داشته باشد. به گزارش فارس، ری نکیه عضو «شورای روابط خارجی امریکا» در یادداشت جدید در واشنگتن پست، مطلبی با این عنوان نوشته است: «زمان آن فرا رسیده است که برای فروپاشی سیاسی ایران آماده شویم.» نکیه در این یادداشت تصویر «ایران آشوب زده» را به مخاطب خود می‌دهد و توصیه می‌کند باید با اقدام پنهانگه، نظام ایران را از پای در آورد. او امنیت‌بانیات ایران در دل منطقه‌ای پر از جنگ را التکار می‌کند و تصویری کاملاً غلط به دولت امریکا ارائه می‌کند: «در منطقه‌ای که پر از دولت‌های ورشکسته‌است، ایران اغلب به نادرستی جزیره ثابت توصیف شده‌است. تاریخ جمهوری اسلامی اما تاریخی پر آشوب است و در آن نزاع همیشگی بین یک رژیم اقتدار گرا و جمعیت و جامعه‌ترسکش ورام‌نشدنی که در جستجوی بهبود وضعیت دموکراتیک هستند، بوده‌است.»
ری نکیه، کدهای هشدار دهنده در این یادداشت به مخاطب اصلی خود- دولت امریکا- می‌دهد و ضمن وارد کردن اتهامات مختلف بی‌سند به جمهوری اسلامی، «هفته ۸۸» به «فروپاشی» تعبیر می‌کند و داعیه این ادعای تکراری را دارد که وضعیت ایران مانند شوروی قبل از فروپاشی است. او با طرح این ادعا که مورد دیگری شبیه آن در ایران بروز خواهد کرد، از دولت دونالد ترامپ خواست برای آن (آشوب جدید در ایران) برنامه‌ریزی کند و طرح آماده داشته باشد. او گفته است که با توجه به اینکه ایران تحت حکومت ای‌تاله علی خامنه‌ای رهبر موعظی که رو به کجوال است سالخوردگی است، می‌یانشد امریکا باید برای یک انتقال سیاسی از نجات‌آمده باشد؛ انتقالی که شاید فروپاشی کل نظام و سیستم را تسریع کند. به ادعای ری نکیه، یک چیز درباره آینده ایران قطعی است و آن، یک جنبش اعتراضی دیگر است که سر بر خواهد آورد و به نحوی در جستجوی برابری کنار زدن رژیم خواهد بود. است که در پایان یادداشتش به دولت امریکا توصیه کرده‌است: «حالا مأموریت دولت آن است که روش‌هایی را که استفاده‌از آن می‌توان از بحران آتی ایران سود برد مورد مطالعه و بررسی قرار ددهد؛ بحرانی که پتانسیل آن را دارد که یکی از دشمنان ثابت امریکا را جایگزین کند.»

یکشنبه ۱۸ تیر ۱۳۹۶ | ۱۴ شوال ۱۴۲۸ | روزنامه جوان | شماره ۵۱۳۲

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۸۸۹۸۴۴۴۹

روسیه و امریکا اعلام کردند

جزئیات توافق بر سر رژیم امنیتی «سوریه بااسد»



است که در برقراری آتش‌بس همکاری خواهد کرد. سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه که به همراه رکس تیلرسون، هم‌تای امریکایی اش در مذاکرات حاضر بود، گفته این توافق از یک‌شنبه اجرا می‌شود. به گفته تیلرسون فرق این توافق جدید با توافق‌های مشابه در گذشته این است که این بار روسیه به اجرای آن متعهد است. تیلرسون ابراز امیدواری کرده‌است بتوان برای مناطق دیگر هم به توافق‌هایی مشابه رسید.

روزنامه‌سعدی «الحيات» به نقل از منابعی که آنها را امریکایی نامیده، گفته که این توافق شامل مسائل امنیتی، نظامی و سیاسی در خصوص تقسیم نفوذ و امنیت‌مزرها و ایجاد مناطق امن با همکاری این توافق بر دو اصل استوار است: «تخت، ابقای بشمار اسد در مسند قدرت در عنوان رئیس‌جمهور دوم دور کردن نیروهای ایران از مناطق درج‌شده و همکاری با روسیه برای ایجاد مناطق امن.» «کس‌تیلرسون» وزیر خارجه امریکا با تأیید توافق می‌پذیرند. دولت آن‌هم با تأیید این توافق گفته

گزارش یک سوریه و امریکا به سر

سوریه به دست پیدا کرده‌اند که گفته می‌شود بر اساس آن اسد به عنوان رئیس‌جمهور مشروع سوریه پذیرفته خواهد شد و در ازای آن رژیم امنیتی مناطق جنوب غربی سوریه به خصوص جولان به دوره قبل از جنگ سوریه برمی‌گردد. به گزارش «جوان» ملاقات دونالد ترامپ با ولادیمیر پوتین که پیش از دو ساعت به طول انجامید، ظاهراً به یک توافق بر سر سوریه انجامیده است؛ توافقی که هنوز مشخص نیست مواضع ایران و سوریه به عنوان متحدان روسیه و مواضع دیگر کشورها از جمله ترکیه و عربستان در قبال آن چیست. خلاصه توافق ظاهراً این است که روسیه تضمین می‌کند امنیت مناطق جنوب غربی سوریه به خصوص جولان به همان وضعیت قبل از شروع جنگ در سوریه برگردد و در مقابل، امریکا و متحدین نیز بعد از شش سال تسلط، بشمار اسد را به عنوان رئیس‌جمهور مشروع سوریه می‌پذیرند. دولت آن‌هم با تأیید این توافق گفته

پس از آزمایش موشکی اخیر بیونگ یانگ، بمب‌افکن‌های امریکا روز شنبه با هدف قدرت‌نمایی رزمایشی را در نزدیکی منطقه غیرمطمئن نظامی کره شمالی صورت گرفت. دو مقام امریکایی نیز روز جمعه اعلام کردند امریکا قصد دارد در چند روز آینده سامانه دفاع موشکی «تاد» خود را در برابر یک موشک بالستیک میانبرد آزمایش کند. این اقدام امریکا در بحبوحه تنش‌های روزافزون این کشور با کره شمالی صورت خواهد گرفت. اگر چه آزمایش سامانه «تاد» از چند ماه قبل برنامه‌ریزی شده بود اما با توجه به آزمایش موشک بالستیک قاره‌پیماي کره شمالی که چهارم

«از دیدار با شما خوشبندم، ترامپ نیز در پاسخ گفت:دیدار با شما مایه افتخار من است.» ولادیمیر پوتین نیز با اشاره به اینکه نتایج این دیدار روسیه بوده، گفت: «من با دونالد ترامپ چندین بار تلفنی درباره مسائل دو جانبه و بین‌المللی بسیار مهم صحبت کرده‌ام و گفت‌وگوهای تلفنی هرگز کافی نیست. ما دوست داریم بحولات مثبتی میان دو کشور رخ دهد و بتوانیم از طریق همکاری با یکدیگر مشکلات بزرگ بین‌المللی را حل کنیم. ریاست جمهوری امریکا دخالت نکرده و رییس‌جمهور امریکا نیز در اولادیمیر پوتین را «فوق‌العاده» توصیف کرده است. سرانجام پس از چند ماه کنسکمش و تنش در روابط روسیه و امریکا، ولادیمیر پوتین و دونالد ترامپ، رؤسای‌جمهور روسیه و امریکا در حاشیه نشست گروه ۲۰ در هامبورگ با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو کردند. هر چند دو اختلاف نظر دارند اما پوتین و ترامپ دیدار اخیر را مثبت ارزیابی کردند. رئیس‌جمهور امریکا پس از این دیدار به خبرنگاران گفت: «رئیس‌جمهور پوتین و من درباره مسائل مختلفی با یکدیگر گفت‌وگو کردیم. فکری می‌کنم گفت‌وگو‌ی ما خیلی خوب پیش رفت و گفت‌وگوهای خیلی خوبی داشتیم. روشن است که این گفت‌وگوها ادامه پیدا خواهد کرد. ما انتظار داریم توافق بسسایر مثبتی برای روسیه و امریکا و همه رخ دهد. برای من افتخار است که با شما هستم.» دیدار جمعه شب اولین دیدار رو در روی رؤسای‌جمهور روسیه و امریکا بود و با توجه به مطالب مطرح شده در ماههای گذشته در خصوص اختلاف روسیه در انتخابات امریکا، این دیدار مورد توجه خاص رسانه‌ها قرار گرفت. به گزارش اسپوتنیک، درحالی که پوتین به رئیس‌جمهور امریکا گفت:

۱۵ جوان

سرویس بین‌الملل ۸۸۹۸۴۴۴۹

بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی تلفنی گفت‌وگو کرد.منبع صهیونیستی می‌گویند که نتانیاهو با پوتین درباره ایجاد یک منطقه حائل در سوریه برای مقابله با ایران و حزب‌الله تلفنی گفت‌وگو کرده‌اند. اسرائیل نشنال نیوز در این باره نوشت: «اسرائیل خواستار ایجاد منطقه حائل برای محافظت از خود در مقابل حزب‌الله و ایران است، اما نمی‌خواهد این منطقه تحت کنترل روسیه باشد.» طبق گزارش ایسن روزنامه صهیونیستی، این منطقه حائل جدید در شرق بلندی‌های جولان تا ۳۰ مایل (۴۸ کیلومتر) امتداد خواهد داشت و شهرهای درعا و سویدا در سوریه را نیز در بر خواهد گرفت. و نه حزب‌الله اجازه ورود به این منطقه را نخواهند داشت و این منطقه تحت کنترل روسیه نخواهد بود.»

روزنامه‌الحيات به نقل از منابع امریکایی گفته است: «این مناطق که در پیش‌نویس توافق روسیه و امریکا ذکر شده شامل تحویل منطقه مرز با دن توسط دولت سوریه که یک گره‌گاه اقتصادی به حساب می‌آید و در صورت دستیابی به توافق سیاسی، احتمالاً باب روابط بازرگانی سوریه با کشورهای خلیج فارس گشوده می‌شود.» با این حال، یک منبع مطلع به «فارس» گفته روسیه هیچ‌گاه نفوذ خود در سوریه را تحویل امریکا نمی‌دهد. در برخی نقاط مرزی که از حضور ایران سخن می‌گویند، دمشق حضور دارد ضمن اینکه در نشست اخیر، استئه، ایران برخی مسائل را بنپذیرفته و بحث آن به تعویق افتاده است. با این حال، گفته می‌شود پوتین در ملاقات با ترامپ قبول کرده که نظر ایران را در خصوص این توافق جلب کند.

■ ملاقات بارودوغان

ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه ساعاتی بعد از این توافق با رب طیب اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه ملاقات و از پیهود قابل توجه اوضاع در سوریه استقبال کرده‌است. پوتین در این ملاقات که دویز در حاشیه سوریه با واکنشی به این توافق نشان داده‌اند، ولی در اولین تحول در این رابطه، حسین عبدالعزیزیان، دستیار ویژه رئیس‌مجلس در امور بین‌الملل ظهر دیروز با سفیر سوریه در تهران دیدار و گفت‌وگو کرد. یک مقام ارشد وزارت خارجه امریکا گفت انتظار می‌رود روسیه بایبندی ایران به این توافق را ضمانت‌کند. ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور سوریه سیاسی در این کشور کمک می‌کند.

رزمایش امریکا مقابل آزمایش کره شمالی

ژوئیه انجام شد و همچنین با توجه به نگرانی‌های شدید درباره تهدیدهای احتمالی پیونگ یانگ، چنین اقدامی اهمیت خاصی پیدا خواهد کرد. یکی از این دو مقام امریکایی گفت، این نخستین بار است که امریکا قصد دارد سامانه موشکی تاد را به منظور دفاع در برابر حمله شیشه‌سازی شده یک فروند موشکی بالستیک میانبرد آزمایش کند. علیه کره شمالی می‌تواند آزمایش میانبرد دو فروند موشکی بالستیک در حال، دیپلمات‌های سازمان ملل روز جمعه تأکید کردند: امریکا پیش‌نویس قطعنامه جدید شورای امنیت سازمان ملل را دارد. این تحریم‌ها هرگز موجب توقف شدن برنامه‌های موشکی و اتمی کره شمالی نشده‌است.

رؤسای‌جمهور روسیه و امریکا در اولین دیدار خود در مورد مسائل تنش‌زا گفت‌وگو کردند

که قرار شده بر اساس این توافق از ظهر روز نهم جولای در مناطق جنوب غربی این کشور رژیم آتش‌بس برقرار شود. رؤسای‌جمهور روسیه در سخنانی امریکا در مورد ایجاد یک کانال دو جانبه برای بررسی مسائل مربوط به اوکراین نیز به توافق رسیده‌اند و قرار است به زودی مقامات دو کشور برای حل این بحران با یکدیگر گفت‌وگو کنند. دیدار ترامپ و پوتین به حدی مهم بود که حتی ملاتیا ترامپ بانوی اول امریکا لحظه‌ای وارد محل نشست آنها نشد و تلاش کرد آنها را برای اتمام گفت‌وگو متقاعد کند که در این امر موفق بود. رکس تیلرسون، وزیر خارجه امریکا گفت که گفت‌وگوی رؤسای‌جمهور امریکا و روسیه که ۳۰ دقیقه باشد، ۱۴۰ دقیقه به طول انجامید. در شرايطی که در ماه‌های اخیر اخبار مربوط به دخالت روسیه در انتخابات ریاست جمهوری امریکا بر روابط دو کشور سایه افکنده

مجلس سنای امریکا تنها چند ساعت پس از دیدار ترامپ و پوتین، از برنامه تأیید تحریم‌های جدید صدوروسی خبر داد. او روسی، از اعضای کمیته امور خارجی مجلس سناعلام کرد که امریکا اقدام به اعمال تحریم علیه روسیه به اتهام نقض پیمان نیروهای هسته‌ای می‌گیرد می‌کنند. در بیانیه اردوین آمده است: «ولادیمیر پوتین سال‌هاست آشکارا تهدات روسیه‌طبق پیمان مهم را نادیده گرفته است. اقدام اخیر وی در استقرار موشک‌های ممنوعه با کلاهک هسته‌ای تهدیدهای جدی برای منافع امنیت ملی امریکا مطرح می‌کند و این فقط یک نمونه از تعدادی ترحاوز می‌رود روسیه است که ثبات جهانی را تضعیف می‌کند.» کنگره امریکا اخیراً تحریم‌هایی را علیه روسیه تصویب کرده‌است که در صورت امضای ترامپ اجرا خواهند شد.



نگاه

دکتر سید نعمت‌الله عبدالرحیم زاده

توافق غرب ترامپ و پوتین در هامبورگ

از زمانی که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا در بیستم ژوئیه به کاخ سفید رفت این انتظار به وجود آمد تا دیداری با هم‌تای روس خود داشته باشد. این انتظار نه تنها در تماس تلفنی اولیه بین دو بلک‌ه از سوی دیگر مقام‌های سیاسی دو کشور ایجاد شده بود و سرانجام در نشست گروه ۲۰ در شهر هامبورگ آلمان این فرصت پیش آمد تا رؤسای‌جمهور دو کشور دیدار برنامه‌ریزی شده‌ای به مدت ۳۰ دقیقه داشته باشند. دیدار در حاشیه نشست انجام شد و نه تنها مدت زمان آن بلکه خروجی گفت‌وگوی این دو تا اندازه زیادی برای اطاران غیر منتظره بود. گفت‌وگوی آنها نه ۳۰ دقیقه بلکه ۱۴۰ دقیقه طول کشید، یعنی بسیار بیشتر از مدت‌زمان در نظر گرفته شده و خروجی آن توافقی بود که کمتر کسی انتظار رسیدن به این توافق را آن هم در اولین دیدار این دو داشت. این توافق مربوط می‌شود به ایجاد سه منطقه درعا، قنطره و سویدا در جنوب غرب سوریه که از آن به عنوان آتش‌بس یاد می‌شود ولی در خود توافق با عباراتی مثل کاهش تنش ذکر شده. هر چند همان معنا و مفهوم آتش‌بس تا آزمایشی در خط تماس بین نیروهای دولت سوریه و متحدان آن از یک سو و مخالفان مسلح از سوی دیگر ایجاد شود. قرار است این توافق از روز یک‌شنبه‌نهم جولای اجرا شود و جدای از امریکا و روسیه، اردن هم جزو توافق است چرا که منطقه مورد نظر نزدیک به مرز سوریه به اردن است. این طبیعی است که اولین دغدغه بر سر بقای این توافق باشد چرا که در طول یک سال گذشته نزدیک به چهار آتش‌بس در سوریه اعلام شد اما نه تای آنها دومی نداشت و از قضا هما سه آتش‌بس بین روسیه و امریکا بود و تنها آتش‌بسی که مورد توافق ایران، روسیه و ترکیه بوده دومی داشته و با وجود شکایات طرفین درگیر، توانسته اوضاع را در مناطق قابل توجهی از سوریه تغییر دهد. بنابر این وقتی که امریکا یک پای توافق آتش‌بس در سوریه بوده، آن آتش‌بس دومی نداشته و حالا هم انتظار نمی‌رود توافق تازه هم بتواند موفق از آب دربیاید. این موضوع با توجه به قرار گرفتن این آتش‌بس زیر سایه توافق سه کشور و مذاکرات استانه قرار گرفته و به همین جهت هم نقش جدی در جریان میدانی سوریه ندارد. از جهت دیگر، مسئله جزئیات توافق هم هست چرا که رکس تیلرسون، وزیر خارجه امریکا می‌گوید که هنوز توافقی در خصوص جزئیات به دست نیامده است. این نکته‌ای درخور توجه عیب است چرا که بنابر همین جزئیات است که نحوه اجرای آتش‌بس معلوم می‌شود و حالا که تاریخ شروع آتش‌بس برای روز یک‌شنبه تعیین شده، معلوم می‌شود ترامپ و پوتین بیشتر می‌خواستند توافقی را به رسانه‌ها اعلام کنند تا آنکه در واقع امر اتفاقی بیفتند و آتش‌بسی با در نظر گرفتن جوانب آن در جنوب غرب سوریه برقرار شود.

جنبه سیاسی دیدار و توافق پوتین و ترامپ جدای از تأثیر با عدم تأثیر در وضعیت میدانی سوریه، این نظر سیاسی اهمیت قابل توجهی دارد تا آنجا که می‌توان گفت بر اصل نشست گروه ۲۰ سایه انداخته است. این اهمیت از آن جهت تشدید می‌شود که روابط روسیه و امریکا از زمان الحاق شبه جزیره کریمه به روسیه، در سه سال قبل تا کنون سرد نبوده تا آنجا که پوتین در نشست گروه ۲۰ در ۲۳ دیار از بیانک اپوامار، رئیس‌جمهور سابق امریکا، داشت که آن هم دیداری سرد بود تا آنکه شش‌ه‌ای از گفت‌وگوی گرمی داشته باشد، چه رسد به اینکه توافقی به دنبال داشته باشد. حالا ترامپ می‌تواند نشان بدهد آن دوره تمام شده و توانسته در نخستین دیدارش دست کم معامله‌ای در پرتو آتش‌ترین منازعه موجود در عصره بین الملل به دست بیاورد و همین نیز می‌تواند مقدمه‌ای باشد برای معامله‌های بعدی. از طرف دیگر، پوتین هم از این نمایش ترامپ استقبال می‌کند چرا که برای او به معنای شروع فصلی از کاهش تنش با غرب است تا شاید در قبال آن بدون کمانه آن در خصوص کریمه، زمینه رفع یا دست کم کاهش تحریم‌های غرب علیه روسیه فراهم شود. در هر صورت، ترامپ با پوتین و جدای از مشکلاتش با دیگر رهبران گروه ۲۰ به توافقی رسید که بیشتر از جدی بودن و تأثیر واقعی آن در برنامه‌های بعدی از سردی این سه سال در روابط دو کشور باکهند و دوره‌ای از روابط نزدیک و همکاری را شروع کنند.

اخبار کوتاه

■ **کویت دوشنبه میزبان نشست بین‌المللی درباره قطر**
گفته می‌شود کویت روز دوشنبه میزبان نشست بین‌المللی درباره بحران قطر در حالی که ورود وزیر خارجه انگلیس به خاورمیانه احتمال این نشست را برنگردتر می‌کند. بوریس جانسون، وزیر امور خارجه انگلیس با هدف دیدار با مقام‌های امارات، عربستان و قطر برای کاهش تنش میان کشورهای حاشیه خلیج فارس جمعه شب وارد ریاض شد. وی فراز است به کویت نیز سفر و با مقامات این کشور دیدار کند اما موعد دقیق این دیدار مشخص نیست. این در حالی است که وزرات خارجه امریکا روز جمعه اعلام کرد، رکس تیلرسون، وزیر امور خارجه امریکا در مأموریتی مشابه روز دوشنبه به کویت می‌رود.

■ **دادگاه نیجره به دادخواست زکری علیه ارتش را رد کرد**
یک وکیل شیخ زکری روحانی برجسته نیجره به خبرگزاری فرانسه گفته است که دادگاه آن کشور، دادخواست وی درباره نقض حقوق بشر توسط ارتش نیجره را رد کرده‌است. براساس این گزارش، شیخ زکری به خاطر جنایات ارتش نیجره به علیه مسلمانان در حوادث سال ۲۰۱۵ درخواست ۶۱۵ میلیون دلار غرامت کرده بود. در این حملات بیش از ۳۵۰ نفر از مسلمانان طرفدار شیخ زکری از جمله سه فرزند وی کشته شدند، خودی به شدت مجروح شد و هم اکنون در بازداشت به سر می‌برد. وکیل ارتش نیجره مدعی شده که زکری دادخواست مشابهی نیز به دادگاه فدرال این کشور ارائه کرده و به همین دلیل دادگاه آن را رد کرده‌است. دادگاه نیجره گفته است که نمی‌توان یک پرونده را در دو دادگاه جداگانه مورد درخواست داد بلکه باید در دو پرونده را جمع و در یک دادگاه ارائه کرد. با این وجود هارون مالگاشی وکیل شیخ زکری گفته‌است که این دو پرونده دو موضوع کاملاً مجزا هستند و آنها قبل از طرح دادخواست روی آن مطالعه کرده‌اند.

■ **دید مشابه اسرائیل و اعراب به منطقه**
کمیستول رسمی شورای ای شورای همکاری خلیج فارس درباره موضع مشترک اعراب و اسرائیل در منطقه خاورمیانه مدعی شد: «ما و اسرائیل به منطقه اهداف و دیدمشله‌ی نگاه می‌کنیم. اسرائیلی‌ها ملت ما را نمی‌کنند بلکه «ایش و ایران این کار می‌کنند» و حتی ملک سلمان، پادشاه عربستان که رسماً موجودیت اسرائیل را به رسمیت نمی‌شناسد می‌داند که اسرائیل واقعیتی است که وجود دارد.» این مقام عربی همچنین اعلام کرد: «جریان پژوهش جدید مشخص شد تفاوت چشمگیر ساختاری میان گاه‌های اتخاذ شده اسرائیل و کشورهای عرب به سوی عادی‌سازی روابط وجود دارد.»

■ **نگرانی سازمان ملل به خاطر شکنجه فعالان حقوق بشر در ترکیه**
سخنگوی کمیسیون عالی حقوق بشر سازمان ملل نسبت به خطر شکنجه فعالان حقوق بشر که اخیراً در ترکیه بازداشت شده‌اند، هشدار داد. سخنگوی کمیسیون عالی حقوق بشر سازمان ملل روز جمعه در سخنانی تأکید کردمدیر منطقه‌ای سازمان عقب‌بین الملل و سایر فعالان حقوق بشر که اخیراً در ترکیه بازداشت شده‌اند، در معرض خطر جدی شکنجه قرار دارند. الیزابت تورسل سخنگوی کمیسیون عالی حقوق بشر سازمان ملل تصریح کرد: ما به شدت نگران شکنجه‌های خودسرانه و بازداشت مدافعان حقوق بشر در ترکیه هستیم.

■ **انهدام خودروهای نظامی عربستان در مناطق مرزی یمن**
ارتش یمن و کمیته‌های مردمی وابسته به انصارالله روز شنبه یک خودروی نظامی عربستان را پشت منطقه عبلسه در نجران هدف قرار دادند. نیروهای یمنی روز شنبه همچنین یک خودروی نظامی عربستان را در استان شوهه در غرب کعبن اعتراض و خودروی دیگر را در منطقه العساک در منطقه سیلان استان الجوف منهدم کردند. تعدادی از نظامیان سعودی نیز عصر جمعه طی عملیات نظامی ارتش یمن و انصارالله در پایگاه الضبعبه منطقه نجران کشته شدند و خودروی نظامی آنها هدف قرار گرفت.